
ORLOVÁ – Asi každý motorista jezdící 
pravidelně přes Ostravskou ulici v Or-
lové tam zraky zabloudil. V přikázané 
padesátce není možné si nevšimnout 
areálu pro pejskaře s překážkami a klu-
bovnou. Jen její vzhled napovídá, že už 
leccos pamatuje, a s oplocením je to ješ-
tě horší. A právě zde pomůže Nadace 
OKD!

„Máme k rekonstrukci praktické dů-
vody – v klubovně je třeba vyměnit okna 
a položit dlažbu. A také bezpečnostní – 
plot u cvičiště se nám pomalu a jistě vy-
trácí, je kovový,“ líčila Halina Slovioč-
ková, ekonomka práce a mezd z Dolu 
ČSM a členka výboru orlovské Základ-
ní kynologické organizace č. 028.

Nadace pošle fi nance,
všechny práce si však
udělají členové sami.

Sloviočková, v doprovodu bílé fenky 
pyrenejského horského psa Nely, není 
ani zdaleka jedinou pracovnicí těžeb-
ní společnosti angažující se v řečeném 
sdružení. Předseda je kolega ze šach-
ty, odborný technik plánování a řízení 

údržby Jiří Radovesnický, a lidé z OKD 
tvoří minimálně čtvrtinu členů.

„A jako další neziskové organizace 
máme podobné problémy. Protože ne-

vyděláváme, pouze vybíráme členské 
příspěvky pokrývající údržbu či seká-
ní trávy, chybí prostředky na obnovu 
areálu. Bez čtyřiceti tisíc korun od Na-
dace OKD bychom si nemohli nová 
okna, podlahu ani plot dovolit,“ řekla 
Sloviočková.

Kynologické cvičiště přitom neslouží 
jen členům „nula dvacet osmičky“, na-
vštěvují ho zájemci o výcvik pejsků jak 
v poslušnosti, tak v obraně. Přijíždějí 
i z Petřvaldu, Havířova, Bohumína, Dol-
ní Lutyně, Věřňovic, Stonavy... Trénu-
jí tu se psy strážníci i policisté. Dvakrát 
do roka pod dohledem rozhodčího sklá-
dají „cvičená“ zvířata ofi ciální zkoušky.

Po uskutečnění projektu „My a na-
ši čtyřnozí kamarádi“ plánují členo-
vé jediného orlovského kynologického 
spolku rozšířit počet výcvikových dnů, 
pořádat tříměsíční kurzy pro nováč-
ky se štěňaty či pořádat historicky prv-
ní veřejnou soutěž voříšků. „Tu už letos 
na podzim,“ doplnila Sloviočková.

Radek Lukša

Pomůžete opravit unikátní úzkokolejku?
Nadšenci chtějí uvést do provozu celou trať mezi dolem na lupek a továrnou na šamot

MLADĚJOV – Nejen peníze od Nadace 
OKD pomohou zachovat další indu-
striální památku související s dobývá-
ním nerostného bohatství – úzkoko-
lejnou železnici vedoucí od zrušených 
dolů na lupek na Hřebči do bývalé ša-
motky v Mladějově. Nadšenci z Mladě-
jovské průmyslové dráhy totiž svoláva-
jí dobrovolníky, co přiloží ruku k dílu 
při obnově unikátní trati nacházející se 
v nádherné přírodě na úbočí Hřebeč-
ského hřbetu.

Mladějov se nachází
u Moravské Třebové,
jsou tam důlní stezky

a prý i permoník Hugo.
„Hornictví a na něj navázané profe-

se včetně produkce šamotu kdysi živily 
celý kraj. Těžilo se zde zhruba od roku 
1860 až do roku 1991,“ oznámili Lu-
boš Valášek a Marek Skalka, zástup-
ci občanského sdružení provozujícího 
úzkokolejku, které od NOKD dosta-

lo 55 100 korun. Ty použijí na rekon-
strukci nejhoršího, třísetmetrového 
úseku trati mezi Novou Vsí a Hřebčí 

a pořídí za ně především štěrk a pohon-
né hmoty.

Na železnici vybudované v době 
první světové války vždy jezdily a ny-
ní opět stále jezdí parní lokomotivy. 
„Nikdy se je nepodařilo nahradit mo-
derními motorovými. I proto se docho-
valy a mohou tahat výletní vláčky s tu-
risty,“ pokračovali Valášek se Skalkou 
s tím, že Mladějovská průmyslová drá-
ha funguje zatím na šesti z původních 
jedenácti kilometrů. Zbývající části by 
chtěli opravit do podzimu a zprovoznit 
už napřesrok.

„Kvůli tomu hledáme dobrovolníky 
z celé republiky, na profesi ani věku ne-
záleží. Jen musí mít chuť spolu s námi 
věnovat svůj čas a energii na záchranu 
unikátní průmyslové památky. Bez ná-
roku na odměnu...“ upřesnili Valášek 
se Skalkou. Termíny dobrovolnických 
„táborů“ jsou dva – od 8. do 15. červen-
ce a od 29. července do 5. srpna. Další 
informace o přihlašování se či podmín-
kách účasti jsou na www.mladejov.cz/

brigada. Radek Lukša

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Pro lidi se čtyřnohými kamarády...
Orlovští kynologové vymění okna a podlahu v klubovně a dají nový plot okolo rušné cesty

Halina Sloviočková se svou fenkou Nelou na cvičišti.

Účastníky akce Valíme se Karvinou čeká den plný her a zábavy.

Díky NOKD mají žáci nové nafukovací hřiště.

Kynologický areál u silnice potřebuje i nové oplocení.

Původní parní lokomotivy na úzkokolejce 
stále slouží.

FO
TO

: a
rc

hi
v

FO
TO

: a
rc

hi
v

FO
TO

: a
rc

hi
v

FO
TO

: a
rc

hi
v

Nadace OKD pomohla našim dětem

HAVÍŘOV – Na ZŠ Žákovská v Havířově 
mají děti nové nafukovací hřiště, kde mo-
hou o přestávce provozovat různé spor-
tovní aktivity. Z projektu podpořeného Na-
dací OKD škola vybavila jednotlivé třídy 
a chodby různými pomůckami, sloužícími 
k vyvážení zdravého pohybu žáků během 
dopolední výuky. Dotaci, která dosáhla 
bezmála čtvrt milionu korun, využívají žá-
ci a jejich rodiče také při pravidelných od-
poledních setkáních, jejichž náplní je za-

hrát si společně moderní společenské hry 
a posílit tak sociální vazby v rodině.

Nadace OKD podpořila částkou 
120 000 Kč dvoutýdenní dobrodružnou 
výpravu žáků 1. a 5. tříd do překrásného 
prostředí jesenických hor. Investice vlože-
né do zdraví našich dětí je jistě správnou 
cestou a nadále budeme v podobných 
činnostech pokračovat. 

Vít Sochora a Tomáš Kauba
ZŠ Žákovská v Havířově

Skvělá zábava pro každého
aneb Valíme se Karvinou 
KARVINÁ – Masarykovo náměs-
tí v Karviné se v sobotu 23. června 
opět promění ve startovní pole pro 60 
odvážných dvojic. Budou to účastní-
ci 7. ročníku oblíbené soutěžní hry Va-
líme se Karvinou. Zároveň zde bude 
probíhat i doprovodný program, který 
pobaví především děti, ale i ostatní ob-
čany města.

Soutěžící ve věku od 15 let se tradič-
ně vydají napříč městem a na 10 sta-
novištích budou plnit rozmanité úkoly. 
Ty jsou různě psychicky i fyzicky nároč-
né, vždy však splnitelné a mají dvoji-
ci přinášet především potěšení z je-
jich společného zdolání. V loňském 
roce se týmy snažily vyfotit se společ-
ně s náhodnými kolemjdoucími, zachy-
tit stříkající vodu z hadice do děravého 
koše, rozluštit stereogramy nebo jezdit 
na jednokolkách. Ve hře stačí splnit 9 

z 10 úkolů a poté si co nejrychleji přijet 
do cíle pro atraktivní ceny.

Aby se ani ostatní nenudili doma, je pro 
ně na náměstí od 15 hodin připraven kul-
turně-zábavný program. Nejdříve vystou-
pí zájmové útvary Krajského SVČ Juven-
tus, Karviná. Od 16 hodin začíná pásmo 
určené dětem a jejich rodičům. Profesio-
nální bublinář Matěj Kodeš představí svo-
ji světovou Bubble show a Baby Club Če-
sílko děti provede hravým soutěžením 
o drobné ceny. V podvečer zahraje kape-
la Sakumprásk a na náměstí se bude opět 
tancovat.

Na akci vás srdečně zvou její organi-
zátoři – občanské sdružení Valíme se… 
a Krajské středisko SVČ Juventus, Karvi-
ná. Akce se koná pod záštitou primátora 
města Karviné a za podpory Nadace OKD.

Více informací a přihlášku do soutěžní 
hry naleznete na www.valimese.cz. vk

Napsali jste nám



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FFFE5B004F00640076006F007A0065006E0020006F00640020002700700072006500730073005F00730070006100640027005D0020005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B005400690073006B006F007600E10020006B00760061006C006900740061005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075007E0169006A007400650020006B0020007600790074007600E100590165006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074006F012000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B00200061002000700072006500700072006500730073002E002000200056007900740076006F00590165006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F007E016E00E90020006F007400650076005901ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076001B016A006101ED0063006800>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


